Nº 123, quinta-feira, 28 de junho de 2018 23ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 110591

Nº Processo: 50000019642201715.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL -.CPF Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado : ECOLE NATIONALE DE L AVIATION CIVILE -
ENAC. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de curso de pós-gradução em navegação aérea civil para
profissionais que atuamno setor de aviação civil. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 11/06/2018 a 11/06/2021. Valor Total:
R$1.200.000,00. Fonte: 280209300 - 2018NE800073. Data de
Assinatura: 11/06/2018.

(SICON - 27/06/2018) 390004-00001-2018NE800119

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 14/06/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - A presente licitação tem por objeto a Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviços Continuados de
Vigilância Desarmada, diurna e noturna, com fornecimento de mão de
obra, material, equipamento, uniforme, equipamentos de proteção
individual e insumos ao atendimento das necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Camboriú conforme especificações constantes do Termo de
Referência Anexo I e demais condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 28/06/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro
CAMBORIU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/07/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 27/06/2018) 158460-26422-2018NE800254

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2018

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira,
torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo critério do
menor valor por item, ofornecedor, CNPJ, valor: MICHELANGELO
COMÉRCIO DE PAINEIS E SERVIÇOS LTDA, 013314070001-64,
R$2499,00; INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI, 045866940001-41,
R$ 153782,57; MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA,
050759650001-23, R$ 67239,90; RC RAMOS COMERCIO LTDA,
070483230001-02, R$ 19256,52; INOVAMAX
TELEINFORMATICA LTDA, 070559870001-90, R$ 3808,00;
DAGEAL COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIOLTDA,
072454580001-50, R$ 9507,23; FAMAHA COMERCIO DE
MATERIAL DE INFORMATICA LTDA, 077348540001-07 R$
6378,00, ELLEN MOALLEM E CIA LTDA, 080846950001-49, R$
1263,84; PABLO LUIS MARTINS, 09138326000154, R$ 20084,08,
WCA INDUSTRIA E COMERCIO DE ETIQUETAS ADESIVAS
LTDA, 105996180001-73, R$ 2799,05; SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA, 110995880001-07, R$ 6720,00;
GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 114643830004-
75, R$ 18575,60BLUNAC DISTRIBUIDORA EIRELI,
145349160001-36, R$ 27485,13; AGNUS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 146760910001-94, R$
5155,30; QUALITY ATACADO EIRELI, 157240190001-58,
R$8252,76MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE
UTILIDADES E MATERIAL, 170636650001-47, R$ 9812,02;
EDERSON CUNHA DE SOUSA, 188060930001-01, R$ 10692,15;
BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA,
211895790001-52, R$ 10326,70; EPS COMERCIO DE PAPEIS
LTDA, 265446060001-81, R$ 137036,51;
KONSULTISUPRIMENTOS EIRELI, 268372530001-08,
R$17303,49DARPEX IMPORT HOME OFFICE SOLUTION
EIRELI, 273381390001-04, R$ 8556,80; NAUIRES ANTONIO
DOS SANTOS, 288061870001-34, R$ 5511,96; NORTE
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 292790050001-87, R$
9861,50VITALIX PAPEIS EIRELI, 380385190001-31, R$
193265,55; LUGRAF GRAFICA E PAPELARIA EIRELI,
957648900001-14, R$ 126449,20. Vigência da ata de 26/03/2018 a
25/03/2019. As atas podem ser acessadas no site
w w w. c a m b o r i u . i f c . e d u . b r.

LIA MARA SILVA DE SOUZA

(SIDEC - 27/06/2018) 158460-26422-2018NE800254

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EDITAL Nº 9, DE 26 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no
subitem 12.8 do Edital nº 12/GR-IFCE/2016, de 29/08/2016,
publicado no Diário Oficial da União de 31/08/2016, seção 3, página
223, resolve PRORROGAR por 01 (um) ano, a contar de 10/07/2018,
o prazo de validade do Concurso Público de Provas destinado ao
provimento de cargos do Nível de Classificação "D", da Carreira
Técnico-Administrativa em Educação, de que trata a Lei nº
11.091/2005, referente ao Edital de Homologação nº 26/GR-
IFCE/2017, de 07/07/2017, publicado no Diário Oficial da União de
10/07/2017, seção 3, páginas 48-50.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE
CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

Número do processo: 23.484.010865.2018-21. ESPÉCIE: Contrato de
prestação de serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
BATURITÉ. CONTRATADO: Anne Kamilly Nogueira Felix.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 26/06/2018 a 31/05/2019. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o estabelecido no art. 7º, inciso I, da
Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso
nº 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 26/06/2018. ASSINAM:
Lourival Soares de Aquino Filho, Diretor Geral do campus Baturité,
pelo contratante e ANNE KAMILLY NOGUEIRA FELIX, pelo
contratado.

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158955

Número do Contrato: 2/2016. Processo: 23487019496201641.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08666310000151. Contratado : LIMPMAXI - LIMPEZA,
CONSERVACAO E-SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência e repactuação dos preços do Contrato nº 02/2016, que trata
da prestação de serviços continuados de auxiliar de serviços gerais.
Fundamento Legal: Art.57, inc. II da Lei 8666/93. Vigência:
10/06/2018 a 10/06/2019. Valor Total: R$219.543,36. Fonte:
8100000000 - 2018NE800001. Data de Assinatura: 07/06/2018.

(SICON - 27/06/2018) 158955-26405-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158317

Número do Contrato: 00010/2016, subrogado pelaUASG: 158317 -
INST.FED.DO CEARA/CAMPUS SOBRAL. Processo:
23487014480201722. PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11399787000122. Contratado
: VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS -EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº10/2016, que trata da
prestação de serviços continuados de motorista. Fundamento Legal:
Art. 57, inc. II da Lei 8666/93. Vigência: 10/06/2018 a 10/06/2019.
Valor Total: R$82.941,12. Fonte: 8100000000 - 2018NE800031. Data
de Assinatura: 05/06/2018.

(SICON - 27/06/2018) 158955-26405-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 158317

Número do Contrato: 00011/2016, subrogado pelaUASG: 158317 -
INST.FED.DO CEARA/CAMPUS SOBRAL. Processo:

23487014479201706. PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11399787000122.
Contratado : VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS -
EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais doze meses a vigência do
Contrato nº 11/2016 e a repactuação dos preços, que trata da
prestação de serviços continuados de pedreiro. Fundamento Legal:
Art. 57, inc. II da Lei 8666/93. Vigência: 10/06/2018 a
10/06/2019. Valor Total: R$37.520,28. Fonte: 8100000000 -
2018NE800030. Data de Assinatura: 07/06/2018.

(SICON - 27/06/2018) 158955-26405-2018NE800022

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158954

Número do Contrato: 5/2017. Processo: 23488030557201700.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12039966000111. Contratado : LINK CARD ADMINISTRADORA
DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato 05/2017
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e outras
legislações pertinentes. Vigência: 05/07/2018 a 05/07/2019. Data de
Assinatura: 20/06/2018.

(SICON - 27/06/2018) 158954-26405-2018NE800005

CAMPUS ITAPIPOCA

EDITAL Nº 7, DE 24 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria
nº 397/GR-IFCE, de 27/05/2016, resolve: Homologar o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto do IFCE campus Itapipoca, objeto do Edital nº
07/GDG - campus Itapipoca (DOU 25/05/2018, Seção 3, pág. 46),
nos termos da Lei nº 8.745/93, conforme quadro abaixo.

. SUBÁREA: CONSTRUÇÃO CIVIL

. C A N D I D ATO S CLASSIFICÇÃO

. Bruno Noronha Rodrigues 1º

. Emanoel Heder Silva e Souza 2º

. Camilla Krysia Araújo Cordeiro 3º

. Ana Cláudia Dlugokencki 4º

. Ada Catarina Soares de Sena Costa 5º

. SUBÁREA: GERÊ NCIA DA PRODUÇÃO

. C A N D I D ATO S CLASSIFICÇÃO

. Nathália de Sousa Pereira 1º

. Elione Moura Carlos 2º

. Tércio Heitor de Sousa Moreira 3º

. Leonardo Nunes Chagas Veras 4º

. Ana Beatriz do Nascimento 5º

FRANCISCO REGIS ABREU GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158428

Processo: 23184000370201798 . Objeto: Aquisição de material
elétrico para ampliação da rede de dados Total de Itens Licitados:
00026. Edital: 28/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Sete de Novembro, S/n - Bairro Centro
IBATIBA - ES ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 2 8 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 27/06/2018) 158428-26406-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158267

Processo: 23215001250201701 . Objeto: Registro de preço para eventual
contratação de empresa(s) para Confecção, Fornecimento, Instalação e
Manutenção de Cortinas e Persianas Total de Itens Licitados: 00055.
Edital: 28/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço:
Rodovia Rs 377 - Km 27 - 2º Distrito Passo Novo Cp 118 ALEGRETE